

СЕВЕРНО ЕХО

Телефон № 55.

Редактор Петко Пав. Попов.

Редакт. подпистника Рена П. Попова

Год. абонамент 50 лв.

ТОДОРЪ АЛЕКСАНДРОВЪ

Едно естествено духовно общение цари между българското и македонско племе, когато тѣ волеа отсамъ и отатѣкъ Балкана и Рила съвмишната борба за разриване на варварското господство, което ги гнетѣше и подтикнаше.

Борецъ пламененъ и чувственъ въ тази борба, Тодоръ Александровъ застъпваше и олицетворяваше въ нея добродетелитѣ на окървавена и доблестна Македония.

Вѣднѣжъ въ неравна борба, той прѣвъ издигна въ недра на поробената земя, знамето на свѣтлината и свободата, знамето на правото и истината и той носи това знаме безъ умора, безъ укоръ, безъ користъ до последния мигъ на живота си.

Той бѣше войвода и редникъ, прѣвъ и последенъ въ тая люта борба.

Тодоръ Александровъ, неустрашимия борецъ за свободата и независимостта на поробена Македония, живѣлъ като апостолъ, умрѣлъ съ смъртта на апостолитѣ мѣстническа, въплъщава подвига на хилядитѣ знайни и незнайни жертви на свободата.

Съ младежески идеализъмъ и нечуванъ героизъмъ чупеше веригитѣ на македонското робство.

Падна убитъ любимецъ на Македония, угасна единъ скѣпъ животъ, носящъ винаги завета — борба до край за свободата на брата робъ!

Мжечническата смъртъ на апостола свидѣтелствува за истината на безстрашнитѣ герои за непобѣдимата сила на великитѣ идеи за свобода, правдата и мира въ борбата за възтържествуването на които „Богданъ“, както го наричаха неговитѣ други революционери, падна убитъ.

Това освобождение ще бѣде възкресение на духа и революционния духъ на безсмъртния македонски дѣвецъ.

Бунтовникъ, революционеръ, войвода — всичко това у Тодоръ Александровъ се сливаше въ величавия образъ на непобѣдната чистота и свѣтостъ самопожертвуваностъ за една

всенародна висша идея. Въ това се състои безсмъртието и величието на Александрова, чийто духъ остава живъ въ сърцата и душитѣ не само на македонцитѣ, но и за всички поробени племена. Защото, Тодоръ Александровъ, гордостта на македонския народъ въ епичнитѣ му борби за освобождение, е плътъ и духъ отъ плътта и духа на всички народи, борящи се за независимостъ и свобода.

Тодоръ Александровъ бѣше учител на македонската национална енергия. Той се бореше да събуди въ народа вѣра въ собственитѣ му сили, призованъ самъ да се бори за свободата си, безъ което никаква народна целъ не се постига.

Дѣлото на Тодоръ Александровъ за Македония наподобява дѣлото на спасителя на човѣшество.

Днесъ всички се покланятъ предъ ореола на неговото безсмъртие. Въ деня, въ който Тодоръ Александровъ издѣхна съ вѣрата си за свободата и правдата на поробения и подтиснатъ македонски народъ, нека никога не се забравя неговата проповѣдъ, неговото дѣло отъ неговитѣ приемници. Отъ тѣхъ всички имамъ нужда, Македония съ живия образъ на Тодоръ Александрова, жива ще остане въ вѣрата си за свѣтла бѣдна.

Близкѣ е деня на македонската свобода и, когато борбата за поробена Македония се свѣрши, тогава надъ окървавената братска земя, посѣта съ пепелища, гробове и развалини, ще поникне и ще се роди свобода и независима Македония!

Млечежъ Завършилъ Свищовската Търговска Гимназия, владеещъ отлично счетоводство, търси работа

Писмени предложения: Димитровъ, с. Тлачене, В. Слатинско.

Куче ловджийско гонче на 3½ месеца, загубено на 4-ти тог, мажко, черно по гърба, тъмно жълто крака и по гърбѣ бѣло. Който го е намиралъ да го представи на притежателя му Тодоръ Гайтанѣвъ и да получи прилично възнаграждение.

Презъ нашитѣ очила

България и Обществото на Народитѣ

Общественото мнение следи съ живъ интерес работитѣ на петата редовна сесия на О. Н. Г. слѣдитѣ въпроси поставени на разискване засѣдатъ жизнено България, и българския народъ очаква тѣхното разрешение отъ темъ. Следъ лондонската конференция, която има за резултатъ заздравяването на мира въ Западна Европа, балканскитѣ народи — най-вече България — разоржана, обременена съ голѣми финансови задължения, преживява чувствително стопанска криза, прибрала на територията си хиляди бѣжнци отъ Македония, Тракия и Добруджа — има правото да иска отъ О. Н. да се посочи пътя за омиротворението и на Балканитѣ. Въпроситѣ за малцинствата, за разоржението за стопанското заздравяване, за болшевишката опасностъ, създаватъ сложни стѣнания между балканскитѣ държави. Въ извънленитѣ, които министра на външнитѣ работи, г. Калфовъ, е направилъ предъ нѣкои кореспонденти въ Женева, е обрисувалъ положението на страната. България е обезоржжана, а трѣбва да пази границитѣ си и да води непрестанни борби съ болшевишката пропаганда, която — знайно е вече — е избрала България за огнище, отъ дѣто да раздуха балканския пожаръ; България посреща репарационни задължения, а същевременно трѣбва да се грижи за отхрана, настаняване и успокояване на бѣжанцитѣ, които ежедневно прииждатъ, напускаяки роднитѣ си огнища; България има доброто желание да бѣде въ мяръ съ съседни и далечни държави, но нейната протегната рѣка понѣкога остава непосрещната.

За забележане е, че когато се е разисквало по въпроса за малцинствата въ О. Н., и въ полза на България бѣха казани добри думи, Югославия отговори съ обявяване обидно положение въ Македония — навѣрно, за да подчертае размирицата на народностнитѣ малцинства тамъ. Същевременно се засили и кампанията срещу България въ югославския и грѣцкия печатъ.

Съ последнитѣ нежелателни събития въ Горна Джумая и София, събритѣ правятъ всичко за да ни компрометиратъ въ чужбина и предъ О. Н. Тѣ, обаче, нѣма бѣдѣтъ узерени, нѣма да успѣятъ.

Македонски въпросъ и революционни борби сѣ известни много отдавна на европейскитѣ саѣтъ.

Следъ престрелката въ Ловечъ.

Какъ е избѣгалъ другиятъ убиецъ на Сербозовъ. Преследването му. Билъ ли е въ Плевенъ?

Още на другия денъ следъ престрелката въ Ловечъ между тамошната полиция и убийцитѣ на полицейскитѣ приставъ Сербозовъ, въ който падна убитъ неговиятъ убиецъ Шанковъ, сѣ отдѣлна притурка ние съобщихме въ пълна подробностъ за станалото. Другиятъ убиецъ Василь Поповъ, по една случайностъ е успѣлъ да се укрие въ хамбара на една съседна къща и на следующата нощъ, следъ като запляска стопанина на къщата, измъкна се изъ града, като възвѣстива неговото напушане съ пукването на бомба отъ Вароша.

Полицията, подкрепена отъ мѣстното население, преследва опасния злодей, като сега се скита блуждаещъ изъ околията.

Пуснатиятъ онзи денъ слухъ, че билъ забележенъ и гоненъ изъ лозята край Плевенъ, се опровергава. Вѣрва се, обаче, че билъ най-скоро време ще бѣде заловенъ. Населението е предупредено, че този който го приеме въ домъ си, или го укрива, ще бѣде обявенъ за неговъ ятакъ и ще бѣде наказванъ съ гласно закона за разбойничѣтъ.

Войната изсмуква всичко, а на сѣверъ планна новъ кървавъ пожаръ и на човѣкъ се струва, че е изостаналъ съвсемъ самъ въ света и никой не мисли за него.

Въ единъ отъ вагонитѣ нѣкой запѣ, дано му тѣга мине: „Рано е Радка ранила На тихи бѣли Дунава, Слънцето да я не види, Слънцето още мѣсеца.“

И всичко потъна въ дълбока печалъ и се заредиха като огнь мѣстни възпоминания, когато е пламтела купнѣща любовъ за първо вѣнчило, благословена съ толкова много скрити ласки и целуки. И млчанието на нощта ставаше по-тайнствено, усамотената пѣсень замираше безъ отзвукъ и човѣкъ все повече се обѣржжаше въ своитѣ възстановили желания.

Започна да лѣха още по-студенъ вѣтръ. Да би могло да се спи въ такава вѣре! Стайко Кавалджията се прилече при

отвора на вагона и си спусна краката навънъ. Той си поразтѣрка челото, като че се бѣше нѣщо насѣбрало надъ очитѣ му и извади кавала да разтури кой знае какви стари кахѣри по изгубена младостъ. На... той съвсемъ не забѣлѣза, кога се измъкна отъ вагона неговия близъкъ другаръ Недко, най-младиятъ синъ на дѣдо Киро бакалина. Тѣ не сѣ заедно ергенували, но може си, отъ еднаква болка страдатъ, та си разбиратъ отъ кахѣритѣ...

— Това момиче съвсемъ потъмнѣло! — помисли си Стайко. Нито се смѣе, нито приказва, нито се тревожи, а и гледатъ му не е вече за света. Секашъ не е землякъ, а сѣщински абанджия... Лошо направи баща ми, че не го ожени за Йонка. Тя му е била на кismet. Безъ правина я одумватъ хората съ участковия бирникъ, който да бѣше поне ергенъ, поврага, а то... баща на три дѣца.

Туку-що Стайко надъ кавала и на войничѣтъ се стори, че не сѣ тѣй притиснати отъ сѣдбата. Сега могатъ и да се веселятъ,

Данъка върху обща доходъ

Исканията на търговци и еснафи уважени. Анкетата.

Резолюцията на търговско-занаятчиискитѣ съсловия въ града, взета относно несправедливитѣ облагания върху данъка за обща доходъ и поднесена отъ специална делегация на финансовиятъ министъръ, е взета подъ внимание. Последниятъ е назначилъ за анкетаръ, ревизоръ при отдѣленieto за прекитѣ данѣци, г. В. Бакарѣѣвъ, който е пристигналъ вече въ града ни.

Анкетата е започната. Нему сѣ предоставени всички декларации, жалби и възражения, по които сега работи.

Онзи денъ, среда, при него се явила втора делегация отъ представители на всички сдружения, които поотдѣлно сѣ изложили своитѣ искания.

Анкетата вероятно ще продължи и презъ идната седмица. Какъвъ ще бѣде резултатъ, е рано още да се каже. Всички, обаче, дълбоко вѣрватъ въ справедливото разрешение на въпроса и туряе край на произволнитѣ облагания, вършени отъ безсвестни и заинтересовани финансови агенти, които ще трябва да получатъ заслуженото наказание.

Онзи денъ, среда, при него се явила втора делегация отъ представители на всички сдружения, които поотдѣлно сѣ изложили своитѣ искания.

Анкетата вероятно ще продължи и презъ идната седмица. Какъвъ ще бѣде резултатъ, е рано още да се каже. Всички, обаче, дълбоко вѣрватъ въ справедливото разрешение на въпроса и туряе край на произволнитѣ облагания, вършени отъ безсвестни и заинтересовани финансови агенти, които ще трябва да получатъ заслуженото наказание.

Бѣдащата мжжа гимназия.

Планътъ. Кога ще започне построяването.

Въ общината е полученъ проектъ плана на бѣдащата мжжа гимназия, съставенъ отъ столичния архитектъ Цоневъ. Споредъ тоя проектъ-планъ, гимназията ще се строи на три етажа, съ много красива главна фасада и художественъ куполъ. Целата постройка ще заема едно пространство отъ 4 хиляда кв. метра и ще има около 100 учебни стаи, кабинети, аудитории, голѣми гимнастически салонъ съ сцена и пр.

Гимназията ще се строи край VII кварталъ, до колодрума. Основния камъкъ, ще сѣ положи при особено тържество въ началото на идущия мѣсець. На това тържество ще присѣтува вѣроятно и министъръ-председателя, който е билъ въ възхищение отъ изработения проектъ-планъ.

Бѣдащата мжжа гимназия, която ще се строи въ Плевенъ, ще бѣде първа по своята грандиозностъ, модерностъ и красота въ България.

РЕВОЛЮЦИОННИ БЕЗРЕДИЯ въ Плевенъ.

Сръбскитѣ вестници продължаватъ да измислятъ... Комунистѣтъ господари на положението.

Споредъ сръбскитѣ въ „Речъ“ отъ 15 т. м., органъ на Пашичъ, въ Плевенъ и околията е имало „нови революционни безредия“. Комунистѣ и земледѣлци, подкрепени отъ федералистѣ (P) били нападнали Плевенъ, заузели казармата, военнитѣ складове, управлението и станали пълни господари на положението. Всичкитѣ верни хора на Цанковото правителство — заключаватъ вестника — сѣ избити и едва ли то може да се справи съ въстанитѣ, които действуватъ бързо и енергично. Градътъ въ тоя моментъ гори...

Остава сега на нашитѣ читатели да преценятъ какви сѣ сръбскитѣ вестници и какъ се вѣлватъ сръбското общество за „световитѣ събития на Балканитѣ“.

ВНИМАНИЕ!

Огнеупорни Фаясови печки изработени отъ керамичната фабрика

„КАМЕНИНА“ които не отстъпватъ по нищо на „ИЗИДА“

Цени конкурентни. Поръчки и споразумения въ кантората на

Илия Поповъ

ПЛЕВЕНЪ, ул. Алексан. 104

Пазете се отъ иметация.

Книжарница „Единство“ - Плевенъ

въ зданието подъ Окръжния Сѣдъ. Книжарство, парфюмерия и тютюнопродавство. Разни специалитети и кинкалария.

Приема обяви и абонати за в. „Северно Ехо“.

Пиринския царъ не е вече живъ

Убийството на Т. Александровъ. Панахидата. Манифестацията. Речитѣ. Последни известия.

Убийството на Тодоръ Александровъ.

Още трѣпни отъ станалитѣ кръвопролития въ Горна Джумая и С. Фия, въ понеделникъ, 15 т. м., като мѣлния се прѣсна страшната вѣст и за подлото убийство на легендарния македонски вождъ, любимецътъ на народътъ и царътъ на хайдушкитѣ Пиринъ, Тодоръ Александровъ. По лицата на всички се забелезва едно видимо смущение, а хората отъ македонската емиграция се лутатъ насамъ-натамъ за да чутъ нѣщо повече за своитѣ недостигатѣ любимецъ.

Въ вторникъ на всички бѣше вече ясно за подлото убийство. Мѣстнитѣ македонски организации издадохъ некрологъ въ който между другото се казваше: „Падна мъртавъ отъ другарска подла рѣка, царътъ на Македония...“ Съ сѣщия некрологъ се казваше гражданството на панахидата и манифестация за следния денъ — среда.

Панахидата

се извърши въ църквата „Св. Николай“, въ присѣстванieto на много македонски емигранти и граждани. Тя се отслужи отъ нѣколко души свещеници, следъ което г. Д. Мирчевъ, учител отъ Сливенската мжжа гимназия, държа почувствителна речъ въ която като описа борбитѣ на македонската революционна организация въ сегашнитѣ бурни дни и изтъкна какво е значението на Тодоръ Александровъ за освободителното дѣло.

Следъ речта му, която трогна целото събрание се състои внушителна

Манифестация.

Начело сѣ ликътъ на покойния революционеръ и две знамена, обвити въ крепъ, емиграцията и гражданството се опатъ къмъ паметника на свободата, отъ кждето г. Андрей Башевъ държа речъ, въ който описа живота на Т. Александровъ като човѣкъ и революционеръ, сирѣ се по дълго за македонскитѣ революционни борби и последнитѣ самозатребувания на войводитѣ.

Въсредъ организацията.

Споредъ узеренията на видни македонски дейци предъ столичнитѣ вестници, единството както въсредъ революционната организация така и въ македонската емиграция е запазено, въпреки силнитѣ удѣръ, нанесенъ сѣ убийството на легендарния вождъ, духътъ на който ще сгрева и ободрява всички които ще тѣжатъ за него.

Пълни подробности

по убийството се очакватъ отъ комуникето въ сѣщияното издание на организацията, вестникъ „Илинденъ“, който ще излезе утре. То щѣло да бѣде подкрепено съ много факсимилета и документи, отъ които ще се види вѣрката на Алеко Паша, Атанасовъ съ болшевицитѣ и мезерната роль която играли Димо х Димовъ, Харалаковъ, Чаулевъ и др.

Г-ца МИЛКА В. ПАНЧЕВА
Г-нъ архитектъ В. ХР. ПЪВЪВ
ВЕНЧАНИ.
Плевенъ Плевенъ

ВАЖНО за ПОЗАРИ и ВИНДРИ!

Пристигна въ склада ми първокачественъ чистъ химически „Калиевметабисулфитъ“

на кристали за унищожаване на мухлитъ по гроздето, който спомага за правилната ферментация на мѣстѣта за вино.

Четки чиличени — специални за чистене на бѣчи, гумени и спирални маркучи, винарски помпи и всички материали, инструменти, машини и принадлежности го винарството.

Даватъ се безплатно съвети и упътвания по винарството и се поправятъ всѣкакви развалени вина

Н. Хр. Хасекиевъ-Плевенъ.
Телефонъ № 48.

ВАЖНО ЗА ПЪТНИЦИ ОТЪ ОКОЛИЯТА! Хотелъ МАКЕДОНИЯ Плевенъ

е добре обзаведенъ. Намиратъ се всѣкога чисти легла, икономическа кухня, удобства за идващитѣ съ коне, добитѣкъ и пр.

Съдържателъ Б. Константиновъ.

Цвѣта отъ нашата градина

Нощно хоро

(Разказъ)

Никой не забѣлѣза, кога се мръкна. Бързиятъ воененъ влакъ спре предъ усамотената станция и изведнѣжъ настѣпи необикновена глухота. Въ странно приатилиа се планински завои се разливаше безмълвно ехо на далечна печалъ, приобщила толкова страдащи сърца. Въ близкия многогветенъ листакъ се обаждаше невесела есенъ — гроздоберъ е сега, нѣйде по равенъ другъ скѣржатъ коли съ тежъкъ товаръ, а светътъ е така разбъркалъ, и никой не знае, какво има да става.

По дѣлото протежение на не привлекателна самотна станция мѣждѣха високи фенери, стѣржачи подъ мрачния самозоръкъ като надгробни сфинксове. Всѣка блуждаеща светлинка правеше нощта още по-тъжна, като че отъ невидимъ прозорецъ се

загледваха неспокойни и потъмнѣли очи. Полѣзваше хладенъ вѣтръ и ставаше студено, неспокойно, пусто...

Изведнѣжъ въ смѣхъ чалиа се планински завои затреже войничка трѣба. Пронизващитѣ звуци се забивахъ въ мозъка на човѣка като огненъ гвоздеи. Но войничитѣ въздѣхнаха. Влакътъ имаше закъснение. Съ половинъ или цѣлъ часъ сѣдбата ги отдалечаваше отъ прага на принудителна смъртъ, която кой знае къде ще ги зарови...

Покрай дългата черна стѣна на трена се залуаха току-що наскачилитѣ войнички съ безмислени изражения, сѣщински бродници осѣдени на смъртъ. Тѣ дъреха вода и некой ги насочи къмъ близкия кладенецъ, около който започнаха бърже да се трупатъ не толкова отъ жажда,

колкото отъ другъ скритъ огнь, който тѣлѣше въ сърцата имъ, огнь тѣменъ, неизразимъ и силенъ като смъртъ. Мнозина между тѣхъ и тая вечеръ не можаха да си дойдатъ: изъ дългата уморителенъ пътъ нигде по гаритѣ не се намираше вече хлѣбъ. Войната изсмуква всичко, а на сѣверъ планна новъ кървавъ пожаръ и на човѣкъ се струва, че е изостаналъ съвсемъ самъ въ света и никой не мисли за него.

Въ единъ отъ вагонитѣ нѣкой запѣ, дано му тѣга мине: „Рано е Радка ранила На тихи бѣли Дунава, Слънцето да я не види, Слънцето още мѣсеца.“

И всичко потъна въ дълбока печалъ и се заредиха като огнь мѣстни възпоминания, когато е пламтела купнѣща любовъ за първо вѣнчило, благословена съ толкова много скрити ласки и целуки. И млчанието на нощта ставаше по-тайнствено, усамотената пѣсень замираше безъ отзвукъ и човѣкъ все повече се обѣржжаше въ своитѣ възстановили желания.

Започна да лѣха още по-студенъ вѣтръ. Да би могло да се спи въ такава вѣре! Стайко Кавалджията се прилече при

отвора на вагона и си спусна краката навънъ. Той си поразтѣрка челото, като че се бѣше нѣщо насѣбрало надъ очитѣ му и извади кавала да разтури кой знае какви стари кахѣри по изгубена младостъ. На... той съвсемъ не забѣлѣза, кога се измъкна отъ вагона неговия близъкъ другаръ Недко, най-младиятъ синъ на дѣдо Киро бакалина. Тѣ не сѣ заедно ергенували, но може си, отъ еднаква болка страдатъ, та си разбиратъ отъ кахѣритѣ...

— Това момиче съвсемъ потъмнѣло! — помисли си Стайко. Нито се смѣе, нито приказва, нито се тревожи, а и гледатъ му не е вече за света. Секашъ не е землякъ, а сѣщински абанджия... Лошо направи баща ми, че не го ожени за Йонка. Тя му е била на кismet. Безъ правина я одумватъ хората съ участковия бирникъ, който да бѣше поне ергенъ, поврага, а то... баща на три дѣца.

Туку-що Стайко надъ кавала и на войничѣтъ се стори, че не сѣ тѣй притиснати отъ сѣдбата. Сега могатъ и да се веселятъ,

и да играятъ, и да се смѣятъ. Стайко ги полудѣ. Фронтътъ е още далече.

— Свири, Стайко, да поиграемъ! — извика единъ и по време следъ себе си и други, на които не бѣше нито страшно, нито безнадежно. Скоро предъ вагона се завърте буйно хоро. На всеки се поиска да играе и да се постополи.

А нѣйде далече въ мъртвата нощъ като че не сѣ пламнали смъртни злини, косещи хора видения; не реватъ вихрово топове; не се тресе бедната майка-земя отъ ужасни взривове.

Кавалджията като никога не надеенъ почувстваша тежка умора. Изпърво душата му се възпламени. Невага въ село се случваше това... Ето силнитѣ му отпадатъ, а какво е още изсвирилъ. Играчите не спиратъ. Тѣ се забравиха. Хоро то ставаше по-лудешко и отразяваше все по-странно изумление.

Изведнѣжъ, така неочакванъ, се разнесе пушененъ изстрѣлъ и ехото отъзвѣна тутакси съ нѣкаква дълбока глухота. Чу се въ близкитѣ шубракъ и сподавенъ

викъ, тревоженъ и тѣменъ като нощта. Стана нѣщо извънъ света. Хоро то веднага се разкѣса и всички се заветкоха къмъ местото, отдето се разнесе изстрѣла.

— Недко! извика Кавалджията като раненъ и вторачи погледъ въ тѣмния вагонъ. Отвѣрне никой не се обадѣ.

Той скочи отъ вагона и краката му се подкосиха.

— Това не можа да бѣде! — помисли си той и гледаше напредъ съ изпунени очи.

Некой тичаше предъ него съ лапаленъ фенеръ, а той се повалече като пребѣти и се почувствува страшно виновненъ. Едва-що приближи до навалищата и съмненитата му се оправдаха. Недко си бѣше прѣсналъ мозъка.

— Змийски сѣ очитѣ на Йона! — въздѣхна Кавалджията и не се реши да види своя нещастенъ другаръ, секашъ некой изкопа гробъ въ собственото му сърце...

Дим. Христодоровъ.

СТИМОЛИЗИРАНЕТО

на житото, ржата, ечемика, овеса и всички други семена има за цел да очисти и да предпази семената от разни болести, бацили (гъбички), които биха се развили на самото растение, да улесни „калемността“ на сурбата и да улесни БРАТЯСВАНЕТО на корена и унищожава главната, ЕДНОЗРНО ПРАВЕТО на ко-молизирано състав, може да братисва и да даде 50—100 класа, с дължина 20—30 см. Този химически състав е пригоден от материали специални за тази цел и неговото употребление се препоръчва наложително. Реколтата се увеличава 50—100% Неговото употребление от преди 24 години е дало отлични резултати.

Намира се във склада на **Н. Хр. Хасекиев** в гр. Плевен.

33 Търсят се продавачи във всеки град и село.

Зеленчукова градина

агроном търси да наеме край Плевен или околността му.

За сведения и условия писмено се отнесе до адвокатското писалище на г. **Георги Ив. Попов** — Свищов.

„СОКОЛЪ“

Българско Общо Осигурително Дружество. София, Вул. Дондуков № 16. Телефон 429.

Дирекцията на Българското Общо Осигурително Дружество „СОКОЛЪ“, София, търси дятели „Районен Инспектор за гр. Плевен“ със заплати и дения.

Предпочита се лице със застрахователна практика.

Оферти с референции се адресират на Дирекцията на Дружеството „СОКОЛЪ“, София, Вул. Дондуков № 16.

Съобщение

Умоляват се ония търговци, бакали и пр. от плевенска, ловченска и троянска околии, които имат в магазините си металически реклами от фирмата: **Стандарт Ойл Компани офс Ню-Йорк**, да яват това на агенцията на същата компания **Бр. Бойчинови** — Плевен, най-късно до 25 т. м. за да бъдат рекламните декларации преди финансовите власти и се одобрят съгласно новите такси за гербовия налог. Тези, които не направят това ще бъдат лично отговорни за евентуалните глоби, които от нея се.

Бр. Бойчинови.
Агенция **Стандарт Ойл Компани**
офс Ню-Йорк.

ПЛЕВЕНСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

ОБЯВЛЕНИЕ № 210

Плевенското училищно настоятелство обявява на интересующите се, че съгласно обявлението № 196 и 199 публикувани в „Свободен вестник“ броеве № 131 и 132 от 11 и 12 септември т. г., на 22 и 23 тог да канцеларията на училищното настоятелство в 10 ч. пред обяд ще се произведат търгове за отдаване на предприемач на постройката на 3-тия етаж на училището „Мария Луиза“ със приблизителна стойност 1,130,000 лв., на постройката на основно училище в VII квартал със приблизителна стойност 870,000 лв.

Офертите ще се приемат до 11 ч. пред обяд.

Конкурентът да се съобразява със чл. 125 от закона В. О. и предпоставките.

Залогът за право участие в търга се изиска 50% върху приблизителната стойност.

Поемните условия, чертежите, планшетът и др. книги могат да се видят всеки ден в канцеларията на настоятелството.

От настоятелството.

ПЛЕВЕНСКО ОКР. ТРУДОВО БЮРО

ОБЯВЛЕНИЕ № 5489

На 25 Септември 1924 год. в финансовото управление на Плевен ще се произведе търг по доброволно съгласие на наемане на зеленчукова градина, състояща се от 20—30 декара, която добър да е наводнява за срок два години, считан от 1-й ноември 1924 год. до 1-й ноември 1926 год. Разносите за публикацията на настоящето сж за смъка на наемателя.

Преговорите ще почнат на 25 септември н. г. и ще продължат до тогава, до като се получи ней-износна цена за държавното съкровище.

гр. Плевен, 10 септември 1924 год.

От домакинството.

ПЛЕВЕНСКО ОКРЖНО ТРУДОВО БЮРО

ОБЯВЛЕНИЕ № 5534.

Обявява се, на интересующите се, че на 25 Септември 1924 год. в финансовото управление в гр. Плевен, Ловеч и в общинските управления в с. Сомовит — Никополюк, Калугерово — Орханиско, и Карлуково — Луковитско ще се произведе търг по доброволно съгласие на доставката на месо в готов вид нуждно за подпоянения на бюрата за време от 10 Октомври до 10 Ноември н. г. (за гр. Плевен до 31 Декември н. г.)

№ по ред	Въ кои пунктове ще бъде доставката	Вид на месото	Приблиз. количество килогр.	Приблиз. стойност лева
1	гр. Плевен	говеждо	3500	56000
2	с. Сомовит	говеждо	2500	46000
3	гр. Ловеч	говеждо	2000	32000
4	с. Калугерово	овнешко или говеждо	600	11000
5	с. Калугерово	овнешко или говеждо	500	9000

Спазването почва от 9 часа. Доставката в складовите на групите според таблицата, ежедневно по поискване според числото на хората. Залогът за право участие в търга 5 на сто от предложената цена. Поемните условия и описанията могат да се видят всеки присъствен ден в домакинството на бюрата и групите и въ деня на търга в финансовите и общинските управления. Разносите по одобрение и публикация на настоящето сж за смъка на доставчика.

гр. Плевен 16 Септември 1924 г.

От Домакинството.

През седмицата

Венчавка. — Въ неделя, 14 т. м., се венчава г-н Василь Хр. Пеев — архитект, за г-ца Милка В. Панчева. Нашите честитки.

Общинският театър. — От вторник, 22 т. м., започват гастролите на известния певец артист и режисьор **А. Шахатуни**. Ще бъдат представени „Отзвон“ и „Трибуна“, които сега усилено се репетира от артистите при общинския театър. И двата пиеси ще се поставят при нови декорации, костюми и реквизити, които понастоящем се приготвяват.

Една наредба. — Окръжното акцизно управление, на основание едно предписание на министерството на финансите, съобщава на всички тютюнопроизводители на едро и дребно, че въ срок до 31 септември т. г. се задължават да продават намирания се в тютюнопроизводителите им резан за свиване на цигари тютюн и цигарени книжки.

След изтичане на срока, акцизните власти, съвместно с общинските и полицейските такти, ще започнат проверка. Въ тоя, въ който се залови, че държи, продава или употребява цигарени книжки, последният ще се конфискува, а на лицата ще се съставят актове.

Конституирана комисия. — Околийската комисия по трудовите земеделски стопанства се конституира в следния състав: председател — м-н Хр. Андреев и членове: околийският агроном Халов, н-ка на земеделската банка Бойчинов и окръжният съветник Първан Кръстев от с. Бръшляница.

Комисията е имала вече първото заседание, въ което сж разгледани почти всички висши преписки.

Благодарност. — Учителият съвет при първоначалните училища и I, II и III та прогимназии въ града благодарят на семейството Полисена и Петър Кокилеви, които сж подарили на фонда за подпомагане бедните ученици сумата 5000 лева по случай смъртта на майка им Иванка Т. Арнаудова.

Болестта „шап“. — Според един доклад до министерството на земледелието на градския ветеринарен лекар, болестта „шап“, която от известно време върлува по добитка, е на изчезване. Съ същата доклад лекарят е поискал и откриването на говедия пазар въ града.

Гроздобер. — От понеделник, 21 т. м., започва гроздобер.

Произшествия. — Според бюлетина на окръжното бюро на обществената безопасност, въ околията през последните дни не е отбелязано нито едно произшествие от посочен характер.

Окръжен вестник. — От 1 октомври започва да излиза „Окръжен вестник“ — официално издание на Плевенската окръжна постоянна комисия.

Изложба на семена. — На 28, 29 и 30 т. м. Българското земеделско бюро, съдействието на М-вото на земледелието и Плевенската окръжна постоянна комисия урежда изложба-пазар на земеделските семена.

На отличията се произведат телу ще се раздават следните награди: 4 първи награди по 2000 лв.; 10 втори награди по 1000 лв.; 20 трети награди по 500 лв. и 200 похвални отзивки. Земеделците, посетете всички изложба. Тя е добро училище за вас, защото ви дава най-добре знаете, че каквото посещавате, такова и ще пожънете.

Намерен труп. — Преди няколко дни е намерен труп на изчезнал Първан Обретенов от с. Брест (Никополюк), убит от неизвестни лица и хвърлен въ един кладенец край селото.

Едно обяснение. — Между гражданите въ града се мълви, че общината не пожелала да

поздрави лозарския събор по случай откриването на изложба. Общинската управа ни моли по повод на тия слухове да съобщим, че общината не е била поканена дори да изпрати и свой представител при откриването на събора, а камоли да го поздрави.

Избори за общински съвети. — На 2 ноември т. г., ще бъдат произведени избори за общински съвети въ всички села на плевенския окръг, където съществит сж разтурени или касирани.

Съставени актове. — Общинските санитарни власти сж съставили актове на касаните Петър Шкодров, Начо Соларов, Мустафа Шулев, Мехмед Шенеров, Василь Цанков, Али Асанов и Али Гербаджиев за неспазване на забелките въ джуканите си.

Концерт. — Наскоро въ града ни ще се даде оперен концерт от оперните певци г-жа Олга Орлова — алт и г-н Владислав Попов — тенор. Един добър случай за ония, които се интересуват от ролното оперно изкуство. За г-н Попов напоследък всички вестници дадоха най-добри отзиви. Ще бъдат изпълнени дуети из оперите: „Аида“, „Трубадур“ и „Риголето“.

Домът на изкуствата и печата. — Тия дни ще се свикват на учредително събрание всички приятели на изкуствата и печата, които се предполагат, че биха станали членове на „Домът на изкуствата и печата“, който се основава въ Плевен.

Ученическото общество. — Министерството на просветата сж окръжило до всички гимназии въ царството наредба формалното общество на ученици и ученички да се въвежда постепенно до 1 януари идущата година.

Промени. — Уволнен е въ интереса на службата Петър Стоянов, пом. инспектор по труда, като на негово място се назначава варненския такъв Иван Шопов. Назначен е на вакантното място пом. инспектор Дам. Стамов, от гр. Свищов.

Грънчарско училище. — Грънчарската окръжна постоянна комисия наскоро ще открие грънчарско училище въ гр. Троян. По случая ще правят приготовления.

Работническите книжки. — Окръжната инспекция по труда съобщава, че снабдяването работническите книжки и служители с нови осигурителни книжки, съгласно закона за обществените осигуровки, е изтекло. Ония които не сж снабдени с такива книжки, работодателите им ще бъдат глобировани от 250 до 5000 лева.

От понеделник, 22 т. м., започне проверка от органите на инспекцията.

Свикване на окръжен съвет. — За днес, въ 3 часа след обяд, се свика окръжния съвет на редовна сесия. Сесията ще трае до края на т. месец.

Болести. — Пишат ни от с. Български карагач (Плевенско), че от известно време въ селото върлува болестта „кормелен тиф“, жертва на която сж станали вече няколко души. Молят ни да обърнем вниманието на околийския лекар.

Доставени медикаменти. — Постоянната комисия е доставила за амбулаторията на околийските лекари и фелдшери възвратни, патентни принадлежности, материали и др. за около 1 милион лева.

Райони по труда. — Окръжния инспектор по труда е разпределил плевенския окръг за инспектиране от пом. инспекторите, както следва: плевенска и никополюска околии от Георги Иванов, ловченска и троянска околии от Иван Шопов, а тевенска и луковитска от Димитър Стамов.

Майсторски изпити. — Майсторски изпити въ района на русенската търговско-индустриална камара ще се произведат през м. октомври т. г. въ плевенския окръг както следва: на 11 и 12 октомври въ гр. Ловеч, на 13 и 14 с. м. въ гр. Плевен.

На изпитите ще бъдат допуснати само ония кандидати,

които сж подали документи до камарата. Документи от изпитната комисия не ще се приемат.

Отложено дъло. — За вчера бж насрочено въ Плевенския окръжен съд дъло заведено срещу нашия редактор от дружбачо-коммуниста Дим. Н. Грънчаров, редактор на в. „Орханиско знаме“. Поради неявяването на обвиняемия, то бж отложено за по-късна дата.

Цена на хляба. — Оценката се тия дни да бже намалена цената на хляба. Нормировката ще бже вероятно блия по 8 лв. кг., а типовия по 670 лева.

Секр. бирнишките изпити. — На 16 т. м. привършиха изпитите на кандидатите за секретар бирнишките. От явили се 28 души, 14 сж издържали успешно изпитите, 12 били скъсани и 2 души недопуснати.

Въ изпитателната комисия бже окръжният финансов началник, секретаря на окръжното управление и пом. контролора при общината.

Кино. — Днес театър „Одеон“ ще представи „Прекрасната Елена“ предпаден на Троя, грандиозен исторически филм според прочутата поема на Омер. Главните роли изпълняват: Еви Дорлеа, А. Шайринов, Вл. Гайдаров, В. Серман и др.

Удобрен план. — В одобрил съвет по водите е одобрил организацията план на водния синдикат „Златна панига“ въ гр. Луковит.

Изъ обществената безопасност. — Тия дни се началва да бже назначен нов началник на окръжното бюро на обществената безопасност въ Плевен. Новия началник, до колкото ни се простират сведенията, щел да бже от другаде.

Общински съвет. — Въ понеделник, 22 т. м., въ 3 часа след обяд се свика на редовна сесия общинския съвет. Ще се разглеждат текущи общински въпроси.

Организационно събрание. — Въ неделя 9 часа сутринта, Плевенската организация на демократическия съюз свика организационно събрание съ важен ред.

Присъствието на всички членове е задължително. За отсъстващи ще се държи смътка.

Изъ общината. — Назначен е за втори общински инженер г. Ганчо Димитров от Плевен.

На г. Димитрова е възложено да изготви планове за отводняване и сстилането на съдържавно, а също да проучи и изготви поемните условия за отдаване на конкурс изработката на планове за модерното водоснабдяване на града.

Едномесечен курс

открива **Савка Д. Желъзарова** въ домът си.

Занятията два пъти въ седмицата от 2 до 4 часа. Такса 250 лева предплатени при записването. Записванията започват от 20 септември до 10 октомври от 10 до 12 ч. сутринта. Занятията — от 15 октомври до 15 ноември.

Савка Д. Желъзарова.

Мелница

на р. Осъм въ с. Сомовит (Ловченско), модерно осигурена се продава на износна цена.

За условия Ангел Вълчев, Плевен — сър-пазар.

Жена или момиче се търси за обзавеждане на домакинство. За повече сведения — въ редакцията.

Мобелирана

стая нова кухня нова постройка, ул. „Борисова“ № 39 се дава под наем.

Продават

се 145 декара работна земя въ землището на село Бохот, плевенско. Споразумение: Петър Думанов — Плевен

Плтувайте само с АФО

Плевен Ловеч

Търся

лицето **ВАСИЛЬ Ц. БОГДАНОВ** от гр. Плевен, който го знае гле се намира или той сам да се обиди на адрес: Марко Пешков, Плевен IX ка.

Развалени и мътни вина

могат да се трират и да се стрят само фабриката „Нектар“, която разполага съ съшенстван филтър.

ОБЯВЛЕНИЕ № 3926. На основание изпълнителния под № 7716, издаден от пл.в. окр. съд № 13/V 1923 год. въ полза на Велика Кузманова от гр. Дабник, срещу Ненов от гр. Дабник за иск от 7420 лева лихви и носки и съгласно чл. 910 от гражданското съдопроизводство, обявявам, че на 22.IX, 1924 год. въ с. Гор. Дабник въ своето же трае публична продажна на следующия дължителни имоти, а именно: 1) Царевица необрана месност, нище с. Гор. Дабник от 7 декара оценена 2400 лева 2) Царевица необрана месност, „рвнище“ с. Гор. Дабник от 7 декара оценена 1600 лева 3) Царевица необрана месност, нище с. Гор. Дабник от 8 декара оценена 2400 лева.

Желаящите да купят, могат да се явят въ канцеларията ми всеки присъствен ден и час, за да прегледат книгата и да наддават.

гр. Плевен, 18. IX 1924 год. Д. № 553 1923 г.

I Сждебен пристав: **Иор. п. Кръстев**

ОБЯВЛЕНИЕ № 2464. Обявявам, че на 8 октомври 1924 год. въ с. Радичеве ще продавам: Една шевна машина, сит „Сингер“ здрава, малко употребявана, оценена за 2000 лева принадлежана на Пенчо Косовски от Плевен, продава се възникането на Тома Колев от Плевен за 1000 лева.

гр. Плевен, 7.IX.1924 г. Дъло № 142 1923 год.

II Сждебен пристав: **С. Велинов**

ОБЯВЛЕНИЕ № 3204. На основание изпълнителния под № 3448, издаден от III пл.в. мир. съд на 13 Септември 1923 год. въ полза на Ячо Ст. Хлебаров от Плевен срещу Александър Гецов от Пелишат, за иск от 3000 лева и разноски, и съгласно чл. 910—925 от гражданското съдопроизводство, обявявам, че на 23.IX 1924 въ с. Пелишат ще продавам следния дължителни имоти: 1) Една ца и две агнета за 400 лв. 2) Една крава със телу за 2600 лв. Желаящите да купят, могат да се явят въ канцеларията ми всеки присъствен ден и час, за да прегледат книгата и да наддават.

гр. Плевен, 16 IX 1924 год. Д. № 1478 1923 г.

I Сждебен пристав: **Иор. п. Кръстев**

ОБЯВЛЕНИЕ № 3206. На основание изпълнителния под № 1379, издаден от III пл.в. окр. съд на 29 Януари 1923 год. въ полза на Ст. Ил. Кръстанов от Плевен, срещу Панчо Гецов от с. Пелишат, за иск от 15000 лева лихви и разноски, съгласно чл. 910—925 от гражданското съдопроизводство, обявявам, че на 23.IX 1924 въ с. Пелишат ще продавам следния дължителни имоти: 1) 200 м. царевица за 8000 лв. 2) 50 кофи жито за 750 лева 3) 10 м. крава за 400 лева 4) 60 кофи овес за 480 лева 5) 20 кофи зърно фий за 1200 лв. 6) 4 кола сено за 2000 лева 7) 4 м. фий за 2000 лв. 8) 10 овце за 3000 лв. 9) две кола дърва за 200 лв. 10) един железен нов кол за 2000 лв.

Желаящите да купят, могат да се явят въ канцеларията ми всеки присъствен ден и час, за да прегледат книгата и да наддават.

гр. Плевен, 16.IX.1924 г. Д. № 114 1923 г.

I Сждебен пристав: **Иор. п. Кръстев**

ОБЯВЛЕНИЕ № 2393. Обявявам, че на 2 Октомври 1924 год. въ гр. Плевен на самото място ще продавам: десет и две разновидности шияки изработени от слама гарвани, оценени за 3000 лв. принадлежани на Райна Гарбова от Плевен, продават се по възникането на Тома Колев от Плевен за 2800 лв. лихви, разноски и др.

гр. Плевен, 13 IX 1924 г. Д. № 909 1922 г.

II Сждебен пристав: **С. Велинов**

ОБЯВЛЕНИЕ № 2205. Обявявам, че на 23.IX 1924 год. въ с. Орханиско ще продавам: 1) Два прасета мажко и жеско по на 2 годишна възраст, косъм бъл и шарен (бъл черен) оценени за 3000 лева 2) Една каруца с железни осигуровки, оценена за 1500 лв. принадлежана на Петко Н. Христова от с. Орханиско, продава се възникането на Христо Ив. Кичев от гр. Плевен за 4000 лева и разноски и др.

гр. Плевен, 23.IX.1924 год. И. Д. № 442 1923 г.

II Сждебен пристав: **С. Велинов**

ОБЯВЛЕНИЕ № 2403. Обявявам, че на 20. IX 1924 год. въ с. Левски, ще продавам: 1) Сто петнадесет чаме дъски, дълги по 4 м. и различни дебелина, оценени за 3200 лева 2) Двадесет тридесет и три греди за строеж, различни дебелина, оценени за 23300 лв. 3) Една железна каса за пари, система „Гал...“ сж дървена подложка, оценена за 5000 лв. 4) Пет цинкови варели от различни големина и вместимости здрави оценени за 5000 лв. 5) Пет кофи цинкови, оценени за 70 лв. 6) Двадесет и четиридесет кофи цинкови, оценени за 1400 лв. 7) Пет кофи кокурзуз, оцен. за 2000 лв. 8) Едно седло германско здраво, оцен. за 1200 лв. принадлежани на синдиката „Сел. Труда“ от гр. Левски, продават се по възникането на Евстати Оббеков от Плевен, за 76390 лв.

гр. Плевен, 13.IX.1924 г. Д. № 1042 1924 г.

II Сждебен пристав: **С. Велинов**

ОБЯВЛЕНИЕ № 2420. Обявявам, че на 1 Октомври 1924 год. въ с. Махлата, ще продавам: 1) Една бичва (повозка) оценена за 500 лева 2) Едно буре дъбово, сж железни обрз сж вместимост 100 л. употребявано, оценено за 70 лв. 3) Един тезях за питиепровадник, боядисан, чамов, оценен за 150 лв. 4) Три маси малки, боядисани, чамов, оценени за 150 лв. 5) Една маса по-голяма, чамов, боядисан, оценена за 100 лв. 6) Един бел котел въ тжмост 9 кгр., сж вместимост 10 л. оценен за 60 лв. 7) Един подпен дъбов, сж жел. обрз употребяван, оценен за 80 лв. 8) Една кеца дъбова сж жел. ни обрз, сж вмст. 600 л. употребявана, оценена за 300 лв. 9) Петдесет кафя жито, оценено за 3000 лв. Горния имот принадлежи на Иван М. Козаров от с. Махлата продава се възникането на Д-во „Илинден“

гр. Плевен, 13 IX 1924 г. Д. № 1313 1923 г.

II Сждебен пристав: **С. Велинов**

ПЛЕВЕНСКА I КЛАСНА ДЪРЖАВНА БОЛНИЦА

ОБЯВЛЕНИЕ № 2315.

гр. Плевен, 17 Септември 1924 год.

Извѣства се на интересующите се, че на 11 ден от бликуването на настоящето въ мѣстния вѣстник, ще се произведе търг по доброволно съгласие, за ремонтниране на еднотазовен мотр, за нуждит на Плевенската Държавна Болница. Ремонта описан въ поемните условия, жме да се видят въ всеки присъствен ден въ болничната канцелария. Общата стойност на ремонта е около 35000 лева. Залогът за право участие въ търга се иска 10 %. Обнародването е за смѣтка на предприемача.

Отъ болничната канцелария

Кооперат